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Żeliwo odporne na ścieranie oraz sposób jego obróbki cieplnej
Patent trwa od dnia 2 marca 1959 r.

Wynalazek dotyczy żeliwa odpornego na ście¬
ranie oraz sposobu obróbki cieplnej, a w szcze¬
gólności żeliwa przeznaczonego na części robocze
do oczyszczarek śrutowych, a mianowicie r^a
łopatki rzutowe, tuleje regulacyjne i osłony nad
wirnikiem.

- Dotychczas wykonywano wyżej wymienione
części ze stali lub żeliwa białego przy czym
trwałość ich wynosiła przeciętnie 8 godzin pra¬
cy. Celem wynalazku jest otrzymanie materiału,
który umożliwi zwiększenie trwałości wymie¬
nionych części oczyszczarek śrutowych.

Przy wykonaniu części do oczyszczarek śru¬
towych z żeliwa według wynalazku, a w szcze¬
gólności łopatek rzutowych, trwałość ich wzro¬
sła z 8 do 150, a nawet do 200 godzin pracy.

Istota wynalazku polega na wprowadzeniu
do normalnego wytopu żeliwa białego, stosowa¬
nego do przeróbki na żeliwo ciągliwe czarne,
dodatkowych składników stopowych a miano-

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest inż. January Waldek.

wicie 4,5% Cr i od 0,1 do 0,15% B oraz podda¬
niu tego żeliwa specjalnej obróbce cieplnej.

Wytop tego żeliwa przeprowadza się w żeli¬
wiaku o wykładzinie kwaśnej, przy użyciu sta¬
łego wsadu. Wsad nagrzewa się do temperatury
1430°C. Składniki dodatkowe wprowadza się
do płynnej kąpieli w postaci żelazochromu i że-
lazoboru, przy czym przed wprowadzeniem
żelazoboru, kąpiel odtlenia się przy pomocy
aluminium. Zalewanie formy odbywa się przy
temperaturze wytopu wynoszącej od 1320 do
1430°C i nie dłużej jak od 8 do 10 sekund.

Odlewy po wybiciu z formy ogrzewa się
z maksymalną szybkością 80 do 100°C na
godzinę do temperatury od 880 do 900°C,
a następnie wygrzewa się je w tej temperaturze
przez 30 do 40 minut i hartuje w oleju.

Twardość powierzchni odlewów po obróbce
cieplnej wynosi od 58 do 64° H Re.

Zastrzeżenia patentowe

1. Żeliwo odporne na ścieranie, a w szczególno¬
ści przeznaczone na odlewy pracujących czę-



ści oczyszczarek śrutowych, znamienne tym,
że składa się z żeliwa białego, stosowanego

do przeróbki na żeliwo ciągliwe, do które¬
go dodaje się w czasie wytopu 4,5% Cr i od
0,1 do 0,15% B.

2 Sposób obróbki cieplnej żeliwa według
zastrz. 1, znamienny tym, że odlewy po wy¬
biciu z formy ogrzewa się z maksymalną

szybkością jod 80 do 100°C na godzinę
do temperatury od 880 do 900°C, a na¬

stępnie wygrzewa się je w temperaturze
przez 30 do 40 minut i hartuj® w oleju dla
wykonania twardej powierzchni wynoszącej
od 58 do 64° H Re.
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